Endereço: Av. Alfredo Nasser, S/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,
Cep 72814-090

1

Edital: 007/2023

Luziânia, 05 de maio de 2023.

O INSTITUTO PATRIS, PARCEIRO PRIVADO, associação civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrito
no CNPJ/MF sob o n. 37.678.845/0002-21, Qualificada como Organização Social pelo Decreto nº
9.994/2021, com Filial situada em Luziânia/GO, declarado gestor do Hospital Estadual de Luziânia,
Luziânia-GO, CEP 72.803-110, por intermédio do Contrato de Gestão nº 45/2022, com vistas ao
preenchimento de vagas no Hospital Estadual de Luziânia - Vasco do Rosário Melo; faz saber aos
interessados, sobre a abertura de processo seletivo para contratação de profissionais sob o regime da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), em conformidade com o regulamento de recursos humanos
homologado, cuja íntegra, encontra-se disponível no site: https://institutopatris.org.br/.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O cumprimento deste edital segue em consonância com contrato de Gestão firmado entre o
Instituto Patris e a Secretaria de Saúde do Estado de Goiás, e com a legislação que rege os contratos
de gestão no Estado de Goiás.

1.2 O presente visa selecionar profissionais para contratação sob o regime da CLT e segue os termos
do regulamento de Recrutamento e Seleção de Pessoas do Instituto Patris.

1.3 A nomenclatura dos cargos, quantidade de vagas, requisitos mínimos, atribuições e as demais
informações pertinentes, estarão descritos abaixo, no quadro: “seleção de vagas”.

1.4  O Instituto Patris, não se responsabilizará, tampouco reembolsará possíveis despesas para
participação em quaisquer etapas do processo de seleção, correndo exclusivamente às expensas
do candidato, que não terá direito a alojamento, alimentação, transporte e ou qualquer outra
decorrente de sua participação no processo seletivo.

1.5 A correta comprovação de qualificações, cursos e formações para as áreas pertinentes, serão itens
eliminatórios e/ou classificatórios nesse processo seletivo, todavia não geram automaticamente o
direito à vaga.

2. DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

2.1. A inscrição do candidato é gratuita e deverá ser realizada no período de 08/05/2023 a 19/05/2023
(10 dias para inscrição), mediante envio de currículos ao e-mail:
curriculos.hel@institutopatris.org.br, tendo como “assunto do e-mail” o cargo pretendido e o nome
do candidato.

2.1.1. No título do e-mail deve constar: NOME DO CANDIDATO, NÚMERO DO EDITAL QUE ESTÁ
SE INSCREVENDO, NOME DA VAGA QUE PRETENDE CONCORRER.

2.1.2. Anexar o currículo preferencialmente em formato PDF, somente com nome completo do
candidato sem abreviaturas.

2.2. As fases do processo de seleção incluirão:

a) Avaliação curricular;
b) Comprovação de formação;
c) Testes comportamentais e ou testes de conhecimento – a depender da vaga a ser disputada;
d) Entrevista com a gestão de pessoas e gestor responsável pela área.

2.3. O processo de seleção de pessoal terá duração estimada de 28 dias úteis, podendo variar conforme
demanda e especificidades de cada vaga.

Endereço: Av. Alfredo Nasser, S/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,
Cep 72814-090

2

2.4. Caso não haja aprovados, será aberto novo edital de seleção.

2.5. O Instituto Patris não será responsável por falhas no processo de inscrição via internet, motivados
por falha de comunicação, e ou demais problemas que venham a impossibilitar a transferência
e/ou o recebimento de dados.

3. QUADRO DE VAGAS

3.1 No quadro abaixo temos a relação de vagas, descrição de atribuições, carga horária, requisitos e
remuneração.

Cargo Vagas Atribuições CH Experiência
Requisitos Salário Mensal

Analista de
Faturamento

1 Vaga

Controlar mensalmente as Autorizações de
Internação Hospitalar - AIH’s rejeitadas (por
habilitação). Controlar o quantitativo de
procedimentos ambulatoriais faturados. Controlar o
quantitativo de prontuários expirados. Controlar a
entrada e saída de prontuários.

44hs

Ensino Superior
Completo em

Administração ou
áreas afins.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 2.750,00

Analista de
Prestação de

Contas

1 Vaga

Responsável pela prestação de contas D+1. Analisar e
controlar custos, gastos e despesas no SIPEF. Analisar
e controlar documentos para o pagamento de
fornecedores. Gerenciar coletas de dados para
custos. Analisar fluxo de caixa do SIPEF. Controlar o
processo de emissão de notas fiscais. Confeccionar
relatórios financeiros. Prestação de contas anual.

44hs

Ensino Superior
Completo em

Administração ou
áreas afins.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 2.750,00

Auxiliar de
Farmácia

Cadastro de reserva

Atender clientes interno. Auxiliar o farmaceutico.
Inserir dados no sistema para controles de
medicamentos.Participar das atividades de controle
de estoque da farmácia. Realizar demais atividades
inerentes ao cargo.

12X36

Ensino Médio

Completo.
Pacote Office.

R$ 1.545,48

Condutor de Maca

Cadastro de reserva

Auxilio a encaminhamento de pacientes para áreas
solicitadas. Recebimento, conferencia de materiais e
equipamentos. Manutenção de equipamentos
limpos e organizados. Conduzir macas, cadeiras de
rodas, dentre outros inerentes ao cargo.

12X36

Ensino Médio
Completo.

R$ 1.238,00

Coordenador(a) de
Fisioterapia

Cadastro de reserva

Garantir o cumprimento de protocolos assistenciais e
participação na criação dos mesmos. Gerenciar a
assistência prestada, implementar ações de
educação. Interação com equipe multiprofissional,
inclusive em UTI. Gestão dos colaboradores da
fisioterapia, auxiliando na criação de políticas e
programas funcionais.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.182,12

Enfermeiro (a)
Administrativo

1 Vaga

Implementar ações para a promoção da saúde.
Realizar e participar da prevenção e controle
sistemático de danos que possam ser causadas aos
pacientes durante a assistência de enfermagem.
Participar da elaboração e execução de planos
assistenciais de saúde. Realizar demais atividades
inerentes ao cargo.

12X36

Ensino Superior
Completo em
Enfermagem.

Cadastro Ativo no
Conselho de

Classe.
Pacote Office.

R$ 3.250,11

Enfermeiro (a) de
Clínica Médica

Cadastro de reserva

Realizar atendemento do paciente, avaliando sua
condição, verificando sinais vitais, administrando
medicamentos, orientando sobre cuidados pós-
operatórios e outras atividades relacionadas à
assistência à saúde. Coordenar os cuidados prestados
ao paciente, trabalhando em conjunto com outros
profissionais de saúde e como médicos. Realizar
demais atividades inerentes ao cargo.

12X36

Ensino Superior
Completo em
Enfermagem.

Cadastro Ativo no
Conselho de

Classe.
Pacote Office.

6 meses de
experiência.

R$ 3.250,11

Endereço: Av. Alfredo Nasser, S/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,
Cep 72814-090

3

Enfermeiro (a) de
Maternidade

Cadastro de reserva

Prestar assistência de enfermagem à gestante,
parturiente, puérpera e recém- nascido
independente da categoria de risco, prestar
assistência e cuidados de enfermagem de maior
complexidade técnica, ligada à área de obstetrícia, e
que exijam conhecimentos de base científica e
capacidade de tomar decisões imediatas, dentre
outros inerentes à função.

12x36

Ensino Superior
Completo em
Enfermagem.

Cadastro Ativo no
Conselho de

Classe.
Pacote Office.

6 meses de
experiência.

R$ 3.250,11

Enfermeiro(a) RT
Centro Obstétrico

Cadastro de reserva

Prestar assistência de enfermagem à gestante,
parturiente, puérpera e recém-nascido independente
da categoria de risco, prestar assistência e cuidados
de enfermagem de maior complexidade técnica,
ligada à área de obstetrícia, e que exijam
conhecimentos de base científica e capacidade de
tomar decisões imediatas, dentre outros inerentes à
função.

44hs

Ensino Superior
Completo em
Enfermagem.

Cadastro Ativo no
Conselho de

Classe.
Pacote Office.

6 meses de
experiência.

R$ 3.972,22

Enfermeiro(a) RT
de Centro
Cirúrgico

Cadastro de reserva

Supervisionar e coordenar a equipe de enfermagem.
Avaliar e assegurar a disponibilidade e manutenção
dos equipamentos e materiais. Participar da equipe
multidisciplinar. Monitorar pacientes antes, durante
e após a cirurgia. Realizar a gestão do fluxo de
pacientes e processos do centro cirúrgico.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.972,22

Enfermeiro(a) RT
de Clínica Cirurgica

Cadastro de reserva

Gerenciar e supervisionar a equipe de enfermagem
da clínica cirúrgica. Coordenar a preparação dos
pacientes para cirurgia. Avaliar e monitorar o estado
clínico dos pacientes após a cirurgia. Administrar e
monitorar a medicação e fluidos intravenosos dos
pacientes. Garantir a aderência aos protocolos de
segurança e higiene durante todo o processo
cirúrgico.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.972,22

Enfermeiro(a) RT
de NIR

Cadastro de reserva

Coordenar a equipe de enfermagem durante o
procedimento de NIR (Neurointervenção). Verificar
os equipamentos e materiais necessários para a
realização do procedimento. Avaliar e monitorar os
sinais vitais e nível de consciência do paciente
durante o procedimento de NIR. Participar da equipe
multidisciplinar, interagindo com os neurologistas e
radiologistas. Garantir que todos os protocolos de
segurança e higiene sejam seguidos durante o
procedimento de NIR.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.972,22

Enfermeiro(a) RT
de NVE

Cadastro de reserva

Organizar e supervisionar a rotina de atividades dos
auxiliares, enfermeiros e técnicos de enfermagem do
setor. Registrar e transcrever informações,
atendendo a necessidades do cliente interno e
externo. Apresentar mensalmente à gerência de
enfermagem e a diretoria geral, relatórios e
indicadores das atividades dos processos sob sua
responsabilidade. Realizar demais atividades
inerentes ao cargo.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.972,22

Enfermeiro(a) RT
de Pronto Socorro

Cadastro de reserva

Coordenar a equipe de enfermagem do Pronto
Socorro. Triar os pacientes de acordo com a
gravidade da condição. Realizar a avaliação inicial dos
pacientes e monitorar os sinais vitais. Administrar
medicações e tratamentos de emergência. Garantir a
aderência aos protocolos de segurança e higiene
durante todo o atendimento no Pronto Socorro.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.972,22

Endereço: Av. Alfredo Nasser, S/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,
Cep 72814-090

4

Enfermeiro(a) RT
de Radiologia

Cadastro de reserva

Supervisionar e coordenar a equipe de enfermagem
da radiologia. Assegurar a disponibilidade e
manutenção adequada dos equipamentos de
radiologia. Preparar e posicionar o paciente para
exames de radiologia. Administrar contraste
intravenoso e monitorar os sinais vitais do paciente
durante o procedimento. Garantir a aderência aos
protocolos de segurança e higiene durante todo o
processo de radiologia.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.972,22

Enfermeiro(a) RT
de UTI

Cadastro de reserva

Auxiliar na elaboração de plantões de enfermagem
em UTI. Distribuição de pacientes entre enfermeiros.
Articulações e comunicações entre equipe de
enfermagem e líderes de setores. Registrar e
transcrever informações. Realizar demais atividades
inerentes ao cargo. Realizar demais atividades
inerentes ao cargo.

44hs

Ensino Superior
Completo.

Pós Graduação.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
1 ano de

experiência.

R$ 3.972,22

Farmacêutico

Cadastro de reserva

Promover a manutenção do estoque e guardar em
perfeita ordem de armazenamento, conservação,
registro e prazo de validade dos medicamentos e
materiais. Providenciar a documentação relativa à
entrega dos medicamentos e materiais solicitados.
Distribuir os materiais e medicamentos, de acordo
com as requisições recebidas.

12x36

Ensino Superior
Completo em

Farmácia.
Cadastro Ativo no

Conselho de
Classe.

Pacote Office.
6 meses de
experiência.

R$ 3.392,00

Recepcionista

Cadastro de reserva

Auxílio a encaminhamento de pacientes para áreas
solicitadas. Atendimentos ao público e fornecimento
de informações aos pacientes. Marcação de
consultas, organização de protocolos de
atendimento. Dentre outros inerentes à função.

12X36

Ensino Médio
Completo.

Pacote Office.

R$ 1.500,00

Técnico (a) de
Enfermagem

Gesso

1 Vaga
+

Cadastro de reserva

Auxiliar na realização de procedimentos ortopédicos,
aplicação e remoção de gessos em pacientes
hospitalizados. Preparar o paciente para a aplicação
do gesso, ajustar e aplicar o gesso de acordo com as
orientações do médico.

12X36

Ensino Técnico
Completo.

Cadastro Ativo no
conselho de classe.

Mínimo 6 meses
de Experiência

R$ 1.419,36

Terapeuta
Ocupacional

1 Vaga

Avaliar o paciente para identificar as limitações e as
necessidades relacionadas às atividades do cotidiano,
bem como suas habilidades e interesses.
Acompanhar o paciente durante todo o processo de
tratamento, monitorando sua evolução e ajustando o
plano de acordo com as necessidades do paciente.

30hs

Ensino Técnico
Completo em

Terapia
Ocupacional.

Cadastro Ativo no
COFFITO.

Pacote Office.
Mínimo 6 meses
de Experiência.

R$ 3.182,12

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO, CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO

4.1 O resultado do processo seletivo e a ordem de classificação dos candidatos será
divulgada no site do Instituto Patris https://institutopatris.org.br/, conforme data
prevista no cronograma deste edital.

4.2 O candidato   que   não   comparecer   nas datas   solicitadas para o   processo

Endereço: Av. Alfredo Nasser, S/n - Parque Estrela Dalva VII, Luziânia - GO,
Cep 72814-090

5

admissional, sem justificativa prévia, incorrerá na perda da vaga.
4.3 São condições para a contratação e o não cumprimento destes itens na data

estipulada incorrerá em eliminação do candidato:
a) apresentação da documentação completa, conforme relação a ser

disponibilizada pelo RH no início do processo admissional;
b) apresentação de documento comprobatório de registro no respectivo

conselho regional ou protocolo de requerimento com o número de registro,
para os profissionais em que for exigida graduação e/ouformação específica;

a)   estar apto para o exercício do cargo mediante a apresentação doAtestado
de Saúde Ocupacional – ASO, expedido por médico do trabalho indicado pelo
Instituto Patris.

4.4 O Instituto Patris se reserva ao direito de não preencher todas as vagas indicadas
neste edital, bem como de formar cadastro de reserva, estando plenamente ciente
e de acordo o candidato, no ato do encaminhamento de sua documentação quanto
à manutenção de seus dados no banco de dados e currículos do Instituto Patris.

4.5 Os candidatos que não comparecerem na data estipulada serão considerados

DESISTENTES e perderão o direito à vaga.

5. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Cronograma de Seleção
Etapa Data Horário Local
Abertura do Edital 05/05/2023 Até às 18:00 https://institutopatris.org.br/

Inscrição

08/05/2023
a

19/05/2023

Até às 23h59 do dia
19/05/2023

https://institutopatris.org.br/

Resultado
Preliminar

07/06/2023 Até às 23h59 do dia
07/06/2023

https://institutopatris.org.br/

Eventuais Recursos 09/06/2023
a

12/06/2023

Até às 23h59 do dia
12/06/2023

https://institutopatris.org.br/

Resultado Final 13/06/2023 Até às 23h59 do dia
13/06/2023

https://institutopatris.org.br/

		2023-05-09T11:05:41-0300
	VITTOR ARTHUR GALDINO